Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Центр развития творчества детей и юношества»

г. Новошахтинск Ростовская область

ПРИКАЗ

«04» сентября 2023 г.                                                                                                                     № 91

«Об утверждении  календарного

учебного графика МБУ ДО «ЦРТДиЮ»

 на  2023-2024 уч.г.»

Руководствуясь действующим законодательством, Уставом МБУ ДО «ЦРТДиЮ» и в связи

с началом 2023-2024 учебного года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить  календарный учебный график МБУ ДО «ЦРТДиЮ»  на 2023-24 уч.г.

(приложение 1).

2. Технику-лаборанту Трубниковой Н.Г. разместить  календарный учебный график МБУ ДО

«ЦРТДиЮ»  на 2023-24 уч.г.   на сайте учреждения.

3. Контроль над  исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБУ ДО «ЦРТДиЮ»                                                       Ахмедиева Г.А.

С приказом ознакомлены: Акименко В.В. ____________

                                              Трубникова Н.Г.___________

Согласовано:                                                                         Утверждаю:

На педагогическом совете                     Директор  МБУ ДО «ЦРТДиЮ

Протокол № 4                                                                         _______________ Г.А. Ахмедиева

от «04» сентября  2023 г.                                                       «04»  сентября   2023 г

                                                                                                                       Приложение №1

                                                                                                            к  приказу от 04.09.2021 г №91

Годовой календарный учебный график муниципального бюджетного учреждения

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества»

 на 2023-24 учебный год

1. Продолжительность календарного учебного года в МБУ ДО «ЦРТДиЮ»:

- Начало календарного учебного года – 01.09.2023 г.

- Окончание календарного учебного года – 31.08.2024 г.

- Продолжительность календарного учебного года (включая каникулярное время) – 52

недели.

2. Организация образовательного процесса:

По дополнительным общеразвивающим

программам:

В каникулярный период:

начало учебных занятий для

обучающихся 1 года

обучения

с 15.09.2023г  осенние каникулы:

28.10.2023 г.

-06.11.2023 г.

зимние каникулы:

29.12.2023 г.-

08.01.2024 г.

весенние каникулы:

23.03.2024 г.-

31.03.2024 г.

продолжительность учебного

года для обучающихся 1 года

обучения

34 недели организация

деятельности

учреждения

осуществляется по

временному

утвержденному

расписанию на

период школьных

каникул (по

необходимости), с

учетом учебной

нагрузки педагогов

в форме экскурсий,

воспитательных

мероприятий,

соревнований, работы

творческих групп,

индивидуальных и

групповых занятий с

детьми (в случае

отставания по

программе)

начало учебных занятий для

обучающихся 2 и

последующих годов

обучения

с 01.09.2023 г организация

деятельности

учреждения в период

летних каникул

осуществляется в

соответствии с

утвержденным

графиком работы

педагогического

коллектива

с 01.06.2024 г. по

31.08.2024 г.

продолжительность учебного

года для обучающихся 2 года

обучения

36 недель формы организации

деятельности

учреждения в период

летних каникул

реализация

дополнительных

краткосрочных

общеобразовательных

программ,

воспитательных

программ, участие в

работе летних

пришкольных

лагерей, подготовка и

участие в конкурсах,

фестивалях, учебно-

тренировочных

сборах;

индивидуальные и

групповые занятия с

детьми (в случае

отставания по

программе)

окончание учебного года 31.05.2024 г

- основной набор и зачисление обучающихся ведется до 15 сентября текущего года, в

случае необходимости (социальный заказ родителей на дополнительное образование и

увеличение нагрузки педагогов, пополняемость  групп и др.) набор обучающихся ведется

в течение всего учебного года.

- Численный состав групп в объединениях: 1год обучения – 15 человек, 2 год обучения –

10-12 человек, 3 год обучения и далее –8-10 человек.

- Допускается обучение индивидуально для обучающихся художественной

направленности (вокал, фортепиано, гитара, синтезатор, аккордеон, скрипка и др.),

одаренных детей.

- Режим учебной недели организован в соответствии с Учебным планом МБУ ДО

«ЦРТДиЮ» на 2023-24 уч.г. и общеобразовательными общеразвивающими

дополнительными программами по направленностям, заявленным в Лицензии и

представляет собой скорректированную систему организации учреждения, включающую

недельный цикл в группах, а также соревновательную, конкурсную  деятельность,

спортивно-массовую и воспитательную  работу.

- Распределение учебного материала по уровням и годам обучения, продолжительность

занятий и их количество определяется в каждой конкретной

образовательной программе на основании  учебного плана ЦРТДиЮ на 2023-24 уч.год. с

учетом специфики деятельности творческого объединения, психолого-педагогических

характеристик и возрастных особенностей обучающихся.  Минимальный возраст для

зачисления – 4 года

- Организация текущего контроля осуществляется в течение учебного года в соответствии

с Планом работы на 2023-24 уч.г.

- Организация аттестации обучающихся осуществляется в соответствии с Положением об

аттестации обучающихся МБУ ДО «ЦРТДиЮ»

3. Регламент образовательного процесса:

- Продолжительность учебной недели – 7 дней

- Для первого года обучения 1-4 часа в неделю: 2 раза по 30 минут, 1 раз по 1 часу, 2 раза

по 2 часа

- Для второго и третьего годов обучения: 4-6 часов в неделю: 2 раза по 2 часа, 2 раза по 3

часа, 3 раза по 2 часа

- Для  четвертого и последующих годов обучения не более 9 часов обучения в неделю: 3

раза по 3 часа

- Для обучающихся по дополнительным общеразвивающим и предпрофессиональным

комплексным  программам (несколько предметов) не более 14 часов в неделю

4. Режим занятий:

- Занятия проводятся по расписанию, утвержденному директором МБУ ДО «ЦРТДиЮ»

- Перерыв между занятиями составляет не менее 10 минут (СанПиН 2.4.4.3172-14

Санитарно-эпидемиологические требования к учреждениям дополнительного

образования).  Данное время может быть использовано для организации подвижных игр,

воспитательной работы и другой деятельности педагогической направленности.

- Начало учебных занятий в 08.30 часов (допускается в 08.00 часов), окончание учебных

занятий в 20.00 часов. Для обучающихся в возрасте 16-18 лет допускается окончание

учебных занятий в 21.00 часов.

5. Регламент работы учреждения

- В учреждении устанавливается 7 дневная рабочая неделя

- Педагоги дополнительного образования, концертмейстеры, тренеры-преподаватели

работают в соответствии с педагогической нагрузкой, утвержденной в штатном

расписании и учебном плане на 2023-24 учебный год.

- Для администрации МБУ ДО «ЦРТДиЮ», методической, социально-психологической

службы, педагогов-организаторов, учебно-вспомогательного персонала устанавливается

пятидневная рабочая неделя (по отдельному графику). Продолжительность рабочей

недели 36-40 часов. Начало работы – 8.30, окончание – 17.00, перерыв – 12.00-12.30

- Нерабочие праздничные дни устанавливаются в соответствии с Постановлениями

Правительства РФ.

6. Нерабочие праздничные дни в 2023-24 уч.г.

- 4 ноября 2023 г. День народного единства

- 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8 января 2024 г. Новогодние каникулы

- 7 января 2024 г Рождество Христово

- 23 февраля 2024 г. День защитника Отечества

- 8 Марта 2024 г. Международный женский день

- 1 Мая 2024 г. Праздник Весны и Труда

- 9 Мая 2024 г. День Победы

- 12 Июня 2024 г. День России

7. Места проведения занятий:

МБУ ДО «ЦРТДиЮ» осуществляет свою деятельность в обособленных структурных

Подростковых клубах по месту жительства,  расположенных  по

следующим адресам:

- 346918, Ростовская область, г.Новошахтинск, пр.Ленина 21/16

- 346909, Ростовская область, г.Новошахтинск, ул.Парковая 35

- 346909, Ростовская область, г.Новошахтинск, ул.Рабоче-Крестьянская 23

- 346909, Ростовская область, г.Новошахтинск, ул.Карла Маркса 35/2-к

- 346909, Ростовская область, г.Новошахтинск, ул.Назаренко 1-б/14

- 346909, Ростовская область, г.Новошахтинск, ул.Ленинградская 40

8. Регламент административных совещаний

- Собрания трудового коллектива – по мере необходимости, но не реже 1 раза в год.

- Педагогический совет – 4 раза в год

- Методический совет – не реже 4 раз в год

- Производственное совещание – 1 раз месяц (последний понедельник месяца)

- Управляющий совет – по мере необходимости, но не реже 2 раз в год

		2023-09-04T15:17:01+0300
	Документ подписан электронной подписью. Подписавший документ:  директор Ахмедиева Г.А. Сертификат: 00 ca bd 43 03 3a e2 0e 37. Действителен с 25.12.2020 по 24.12.2025 г. Дата и время подписания:
	Ахмедиева Галина Анатольевна